
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  491                     PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº. 003 DE 023 DE MARÇO DE 
2012. 

Suspensão de férias do servidor Iderlan Sales 
de Brito

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e pelo Decreto Nº222, de 21 de junho 
de 2011.

R E S O L V E:

 Art.1º suspender as férias do servidor, Iderlan Sales de 
Brito, lotado na secretaria Municipal de Governo, matricula 172621 
no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir 
o referido beneficio em época a ser posteriormente acertada. As 
férias suspensas são referentes ao período aquisitivo de: 2010.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                        
Palmas, aos 23 dias do mês de março de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

       

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº. 004 DE 023 DE MARÇO DE 
2012. 

Retificar Suspensão de férias. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e pelo Decreto Nº222, de 21 de junho 
de 2011.

R E S O L V E:

 Art.1º Retificar a portaria de suspensão de férias 
008/2011 da servidora, Ivete Antunes Corrêa quanto à data, férias 
remarcadas para o período de 02/04/2012 a 01/05/2012. 

                       
Palmas, aos 23 dias do mês de março de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 131, de 16 de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA DA LUZ 
COLEHO DE SOUSA, matrícula 413006535, do cargo de 
Professor - PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 3 de março de 2012.

Palmas, 16 de março de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 132, de 16 de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor RENATO AYRES DA 
SILVA, matrícula 413007083, do cargo de Professor - PII-40h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 13 de 
fevereiro de 2012.

Palmas, 16 de março de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 133, de 16 de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora CLEONICE GOMES 
DE ARAÚJO, matrícula 413006732, do cargo de Professor - PI-
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 27 
de fevereiro de 2012.

Palmas, 16 de março de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 135, de 16 de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   8
Fundação Cultural de Palmas   8
Banco do Povo   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 037, de 27 de janeiro de 2012, que 
dispensou o servidor GABRIEL BARBOSA LIMA, da função de 
Chefe da Divisão de Plantão Social – FG-3, quanto a data, onde se 
lê a partir de 1º de janeiro de 2012, leia-se a partir de 12 de julho 
de 2011, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

Palmas, 16 de março de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2012

Processo nº 2011045852. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde – FMS. Objeto: Aquisição de materiais para atender a 
equipe de vigilância em saúde do CCZ. Empresa(s) Vencedora(s): 
W2R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 10.231.608/0001-
80, Item 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, Valor global de 
R$: 11.371,90 (onze mil trezentos e setenta e um reais e noventa 
centavos). Data da realização: 13/02/2012.

Palmas - TO, 26 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas do dia 10 de abril de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd. 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, Cj. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 014/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de locação 
de caminhão toco de interesse da Secretaria de Infraestrutura, 
processo nº 2012001680. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e 
das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 11 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
068/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando a futura aquisição de materiais de enfermagem 
(cânula endotraqueal, fio guia de entubação traquel, sonda de 
aspiração traqueal, cat gut cromado, fio de sutura, cateter nasal,   kit 
para nebulizador, máscara, válvula reguladora, copo umidificador, 
clamp umbilical, dreno para tórax), de interesse da Secretaria  
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 
2012008001. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 12 de abril de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de medicamentos ((ácido 
ascórbico, ácido tranexâmico, água para injeção, aminofilina, 
amiodarona, atropina, benzilpenicilina, bicarbonato de sódio, 
solução ringer, vitamina K, vitaminas do complexo B e outros), de 
interesse da Secretaria  da Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2012007268. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08 horas (horário de Brasília) do dia 16 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
070/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando a futura aquisição de Medicamentos (para atender 
a rede municipal de saúde), de interesse da Secretaria  Municipal 
de Saúde – FMS, processo nº 2012007502. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 12 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
071/2012, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
para execução de serviços de manutenção e monitoramento do 
quadro de comando, motores elétricos, bombas d´água do sistema 
de irrigação de Palmas, de interesse da Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2012000993. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 11 de abril de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
072/2012, do tipo MENOR PREÇO (menor taxa de administração), 
para contratação de empresa para gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos e máquinas de pequeno 
e grande porte, operada através de utilização de sistema web 
próprio da contratada, compreendendo orçamento dos materiais 
e serviços especializados de manutenção através da rede de 
oficinas credenciadas pela contratada, para atender à frota de 
veículos e máquinas, de interesse da Secretaria  Municipal de 
Infraestrutura, processo nº 2012009119. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal – JIF, lotada na estrutura 
organizacional da Diretoria de Meio Ambiente, com base nos 

artigos 12 e 13 do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010 
e artigo 134 da Lei 1011 de 04 de junho de 2011, INTIMA os 
autuados abaixo relacionados, para tomar ciência da decisão 
proferida no processo em epígrafe, devendo os mesmos procurar 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, 
localizado na Av. Teotônio Segurado, 402 Sul, Área Verde – 
Telefone (063) 3218-5476 - CEP 77.021-622 – Palmas/TO, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena da mesma ser encaminhada 
para a Dívida Ativa do Município.

Palmas – TO, 13 de março de 2012

Atenciosamente,

Sandra Regina Sonoda
Diretora de Meio Ambiente

Nome do autuado CPF/CNPJ Auto de Infração 

Adriana Aires Mendes 034.302.701-11 000565 

Auto Posto de Combustíveis 

Serra do Carmo Ltda 

03.438.594/0001-05 000672 

José Guedes Martins 643.258.571-68 000731 

Luzinaldo Borges Brasil 011.427.221-20 000854 

Manara Comercio de 

Veículos Automotores Ltda 

08.888.731/0001-27 000680 

Petro – Posto de 

Abastecimento Ltda 

03.438.594/0002-96 000664 

Petrolíder Comercio De 

Combustíveis e Derivados de 

Petróleo Ltda 

02.862.352/0005-05 000667 

RCJI – Empreendimentos 

Imobiliários Ltda 

10.368.327/0001-74 000684 

RCJI – Empreendimentos 

Imobiliários Ltda 

10.368.327/0001-74 000679 

SamremoConstrucoesLtda 03.432.456/0001-19 000669 

SISJUSTO – Sind. Dos Serv. 

Justica 

25.063.579/0001-62 000675 

Tração Comercio e Derivados 

de PetroleoLtda 

02.010.776/0002-48 000608 

Valdinez Sousa Milhomens 914.099.341-87 000774 

Wlisses Miranda Silveira 927.080.721-53 000855 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 249 de 21 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Maria Ivoneide 
Ferreira Cruz, matrícula funcional nº 413006446, cargo: PI, função: 
Professora de Educação Infantil, para a CMEI Matheus Henrique , 
código de lotação nº 29.3.12, a partir de 16/03/2012.  

 
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 

código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte um  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/ N° 0389, DE 15 DE MARÇO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CULTURA, no uso de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 
1210, de 08 de julho de 2003 e suas alterações, presentes na Lei 
n° 1.399, de 02 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

ART. 1° - Estabelecer o valor a ser repassado a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola- ACE, como Aditivo de valor, 
para complemento de merenda para servir almoço do programa 
mais educação, e deve ser gasto conforme preconizado nas Leis 
Federais referentes a Merenda Escolar e das supracitadas Leis.

ART. 2°- Fica estabelecida a Escola que participará do 
Programa de Escolarização da Merenda:

 

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0074.2391, Natureza da 
Despesa: 3.3.50.43, Fonte: 001012199.

 
ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
aos quinze dias do mês de março de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 400 de 21 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Genival da 
Conceição Pereira, matrícula funcional nº 413006509, cargo: Vigia, 
função: Vigia, para a Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina, código de lotação nº 29.2.11, a partir de 14/03/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte um  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 401 de 21 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Solange Lopes 
Lino Silveira, matrícula funcional nº 413004420, cargo: PII, função: 
Orientadora  Educacional, para a Escola Municipal Antônio Carlos 
Jobim, código de lotação nº 29.2.4, a partir de 19/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 

código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte um  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 402 de 21 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Romilda 
Barros Pereira, matrícula funcional nº 413006616, cargo: PI, 
função: Professora Educação Infantil, para a CMEI Aconchego, 
código de lotação nº 29.3.3, a partir de 16/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte um  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 404 de 21 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

 Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Alauri Xavier 
Dias, matrícula funcional nº 413006710, cargo: PI, função: 
Professora Educação Infantil, para a CMEI Sonho Encantado, 
código de lotação nº 29.3.17, a partir de 20/03/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte um  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 416 de 23 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Escola Municipal AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N°

de
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Alunos 
Mais Educação 

 200 0,60 
100 Inicio

Jan/12
Término
dez/12 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Total 200 33.50.43 0010-Ord. 4 R$ 12.000,00
TOTAL R$ 12.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ivanilda 
Ferreira Alvarenga, matrícula funcional nº 413007324, cargo: PI, 
função: Professora, para a Escola Municipal Mestre Pacifico , 
código de lotação nº 29.2.28, a partir de 12/03/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte três   dia(s) do mês de março de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS REASSENTADOS 
DO CÓRREGO DO PRATA (REGINA ANTONIA SOUZA 
NEPOMUCENO) 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 21/03/2012 a 10/09/2012
VALOR: R$ 8.227,00 (oito mil duzentos e vinte e sete reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 001/2011 NOS TERMOS DA LEI 
Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 130 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: VALDIRENE FERREIRA ALVES
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009679 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 131 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LUZIA ALVES DOS ANJOS
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009660 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 136 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CREUZA VIEIRA COSTA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009648  nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 138 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ELAINE PEREIRA FEITOSA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009650 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 140 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS COSTA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009652 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 141 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: JOELMA ALVES DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009653 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 142 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: JOSICLEIA ALVES DA MOTA 
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009654 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 143 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: JUCIRLENE RIBEIRO ROCHA
OBJETO:  Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009655 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 145 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LUCIANE DE JESUS PELEGRINI
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009658 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 147 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MAGDA RODRIGUES XAVIER
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009661  nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 156 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: AUZAIR LEMOS DE LIRA SALES
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009645 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 

03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 159 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ROZALINA FERNANDES MACEDO
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009675 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 160 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ROSANGELA PARRA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009674 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 163 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARILDA SANTOS MENEZES
OBJETO:  Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009671 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 164 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARINA COIMBRA DE ALMEIDA PESSOA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009672 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 174 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTD
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Kit C 
- Banda fanfarra, bem como, serviços de embalagem, rotulagem, 
formação de encomendas e entrega/postagem de material para o 
atendimento das escolas das redes públicas de ensino Municípios, 
conforme normas estabelecidas pelo FNDE, e de acordo com as 
especificações, quantitativos e condições constantes do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital pregão eletrônico n° 070/2010, 
de acordo com Convênio n° 700600/2011.
VALOR: R$ 101.840,00 (Cento e um mil e oitocentos e quarenta 
reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 120 (cento e 
vinte) dias corridos, a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 9426/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.366. 0072.1097, Natureza Despesa: 44.90.52, Nota 
de Empenho: 2106, Fonte: 0298.05.349. 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 175 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: COPERSON ÁUDIO E VÍDEO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Kit 
B – Hip Hop, bem como, serviços de embalagem, rotulagem, 
formação de encomendas e entrega/postagem de material para o 
atendimento das escolas das redes públicas de ensino Municípios, 
conforme normas estabelecidas pelo FNDE, e de acordo com as 
especificações, quantitativos e condições constantes do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital pregão eletrônico n° 070/2010, 
de acordo com Convênio n° 700600/2011.
VALOR: R$ 169.822,00 (cento e sessenta e nove mil e oitocentos 
e vinte e dois reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 120 (cento e 
vinte) dias corridos, a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 10625/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.366.0072.1097, Natureza Despesa: 44.90.52, Nota de 
Empenho: 2105, Fonte: 0298.05.349. 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 176 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: L & Z ELETRICIDADE E ILUMINAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Kit 
D – Cine Clube, bem como, serviços de embalagem, rotulagem, 
formação de encomendas e entrega/postagem de material para o 
atendimento das escolas das redes públicas de ensino Municípios, 
conforme normas estabelecidas pelo FNDE, e de acordo com as 
especificações, quantitativos e condições constantes do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital pregão eletrônico n° 070/2010, 
de acordo com Convênio n° 700600/2011.
VALOR: R$ 3.911,92 (três mil e novecentos e onze reais e noventa 
e dois centavos).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 120 (cento e 
vinte) dias corridos, a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 9426/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.366.0072.1097, Natureza Despesa: 44.90.52, 
Nota de Empenho: 2107 e 2108, Fonte: 0298.05.349 e 
0020.00.102(contrapartida).

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 173, DE 22 DE MARÇO DE 2012.

Designa servidores integrantes do Comitê 
Municipal de Redução de Danos para 

comporem a Comissão Avaliadora da Seleção 
de Candidatos para Ingresso na Escola de 
Redução de Danos, conforme Edital nº 03, 
de 24 de fevereiro do corrente, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, e

CONSIDERANDO as diretrizes da política do Ministério 
da Saúde para a atenção integral às pessoas que usam álcool e 
outras drogas;

 
CONSIDERANDO a Portaria SEMUS nº 658, de 06 

de outubro de 2008 que dispõe sobre a criação do Comitê de 
Redução de Danos no âmbito do Município de Palmas e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a seleção pública prevista no Edital nº 
03/2012/SEMUS; 

CONSIDERANDO que compete ao Comitê Municipal 
a coordenação da Política de Redução de Danos no âmbito do 
município de Palmas e ainda a coordenação do processo seletivo 
publicado no Edital nº 03/2012/SEMUS. 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Juliana Ramos Bruno, 
matrícula nº 33.4423-1, Maria Izaura Costa Vieira, matrícula nº 
31.694-1, Mônica Bandeira, matrícula nº 30.611-1 e Maria de 
Fátima Vieira Damaso, matrícula nº 15.744-1 para comporem a 
Comissão Avaliadora do processo seletivo de candidatos para 
ingresso na Escola de Redução de Danos previsto no Edital nº 
03/2012.

Art. 2º A Comissão Avaliadora poderá emitir atos próprios 
para convidar representantes de entidades atuantes na área de 
combate ao uso de álcool e outras drogas para participarem do 
processo de avaliação da seleção pública do Edital nº 03/2012.

 
Art. 3º Os servidores designados por esta Portaria 

exercerão as atividades inerentes ao determinado neste ato, 
concomitantemente às funções de seus cargos, sem direito a 
qualquer tipo de remuneração adicional, sob a coordenação da 
servidora Maria de Fátima Vieira Damaso, matrícula nº 15.744-1.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 22 dias do mês de março do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 02/2012

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO TOCANTINS – IFTO
OBJETO: Proporcionar estágio extracurricular supervisionado 
aos alunos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pelo 
COOPERADO.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber) Lei nº 11.788, 
de 25 de setembro de 2008, Lei Municipal nº 1626/09, Decreto 
Municipal n° 250, de 04 de agosto de 2003, Decreto Municipal n° 
259, de 06 de março de 2012 e pelo Processo Administrativo nº 
44.113/2009.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA 
33.90.36; FONTE: 0040; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL : 
10.122.0128.2903. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO 
n.º 02/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: LAPAC – LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
PATOLÓGICA E CITOPATOLÓGICA LTDA.
 OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, regulamentar 
a prestação de serviços de exame anatomopatológico para 
congelamento para parafina (exceto colo uterino), peça cirúrgica 
e exame anatomopatológico do colo uterino biópsia aos usuários 
do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento 
é de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais).
BASE LEGAL: Processo n.º. 2011053491, Credenciamento n.º 
02/2012, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; no Decreto Municipal nº 132/98; as Instruções 
Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 
03/2008, e suas respectivas alterações e prorrogações.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39; Fonte: 0.410.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

ERRATA  DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE DESAFETAÇÃO DE ÁREAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS NO JARDIM JANAÍNA E LOTEAMENTO 
TAQUARALTO 1ª ETAPA

A PREFEITURA DE PALMAS, CNPJ 24.851.511/0001-85, através 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH 
comunicada que a data da Audiência Pública, que foi publicada 
no Diário nº489, pág. 09 do dia 23 de março de 2012, referente a 
desafetação das Áreas Públicas Municipais (APM’s) situadas no 
Jardim Janaína, sendo elas APM 01, 03, 04 e C, e no Loteamento 
Taquaralto 1ª Etapa, Folha 03, Área Institucional A.

ONDE SE LÊ:
- dia 07 de abril de 2012, das 08h às 11h.

LEIA-SE:
- dia 11 de abril de 2012, das 19h às 21h30min. 

Palmas, 26 de março de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário

 Fundação Cultural 
de Palmas

ERRATA
         
A Prefeitura de Palmas por meio da Presidente Fundação Cultural 
de Palmas-TO, torna público que no Despacho nº 020/2012 de 
16 de março de 2012, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº488 de 22 de março de 2012, pág.07:

Onde se lê:
No valor total de 7.000,00 (sete mil reais)

Leia-se:
No valor total de 3.000,00 (três mil reais) 

KÁTIA MAIA FLORES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002988

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ALYNNE PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002989

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SAMIRA DIAS BEZERRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002991

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAPHAEL TEIXEIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002998

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IRENILDE DE SOUSA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 491 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002999

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: GENILDA DUTRA MOREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-03-27T09:15:33-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




